产品名称 营业收入 营业利润 毛利率
营业收入比上年

同期增减

营业利润比上年

同期增减

毛利率比上年同

期增减

糖 648,394,389.89 616,677,962.22 4.89% 68.64% 91.14%
减少 11.20 个百

分点

生活纸 423,345,160.34 380,117,071.37 10.22% 58.95% 53.23%
减少 3.73 个百分

点

硫精矿 352,226,239.80 192,374,163.70 45.38% -35.82% -33.15%
减少 2.18 个百分

点

广西贵糖（集团）股份有限公司 2016 年年度报告摘要

7

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

□ 是 √ 否

5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生

重大变化的说明

√ 适用 □ 不适用

1、营业税金及附加比上年同期增加77.10%，主要是本期发生的房产税、土地使用税、车船税、印花税等调整到税金及附加

核算，上年同期在管理费用核算。

2、财务费用比上年同期减少71.54%，主要是本期利息支出较上年同期减少；

3、公允价值变动损益比上年同期减少100.83%，主要是基数小；

4、投资收益比上年同期增加163.72%，主要是上年同期发生期货平仓损失276.91万元，本期无发生。

5、营业外收入比上年同期减少41.02%，主要是不需支付的预计负债比上年同期减少1,125.81万元

6、所得税费用比上年同期减少70.05%，主要是本期递延所得税资产增加影响递延所得税费用减少；

7、净利润比上年同期减少71.20%，主要是营业毛利比上年同期减少，营业外收支净额比上年同期减少。

6、面临暂停上市和终止上市情况

□ 适用 √ 不适用

7、涉及财务报告的相关事项

（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

1、随着本公司近年来加大对生产设备、设施的更新和技术改造力度，加强设备的日常维护及保养，同时，由于更新设

备的材质提高、制造技术进步等原因，本公司的子公司云硫矿业的房屋及建筑物、非化工机器设备和运输设备类固定资产的

使用状况得到改善，实际使用寿命延长。为了能提供更可靠、更相关的会计信息，依照《企业会计准则》的相关规定，云硫

矿业对部分类别固定资产的折旧年限进行变更。经本公司于2016年9月29日召开的第七届董事会第十次会议审议通过，同意

云硫矿业对部分类别固定资产的折旧年限自2016年9月1日起进行变更。变更前后对比情况：

项目 变更前 变更后

预计使用年限(年) 年折旧率(%) 预计使用年限(年) 年折旧率(%)

房屋及建筑物 10-20 9.50-4.75 13-23 7.31-4.13

机器设备（化工类） 10 9.50 10 9.50

机器设备（非化工类） 10 9.50 14 6.79

运输设备 4 23.75 7 13.57

电子及办公设备 3  31.67 3 31.67

本次会计估计变更采用未来适用法，经本公司董事会审议通过后自2016年9月1日起执行，无需对已披露的财务报告进行

追溯调整，因此不会对本公司已披露的财务报表产生影响。

本次会计估计变更对本期财务报表的影响如下：

项目 变更后 变更前 影响金额

存货 219,840,837.49 220,512,434.26 -671,596.77

固定资产 744,834,162.41 751,261,275.13 6,427,112.72

递延所得税资产 48,988,319.18 48,770,722.29 217,596.89

应交税费 32,102,677.47 30,446,201.59 1,656,475.88

未分配利润 530,405,303.18 526,088,666.22 4,316,636.96

营业成本 1,543,003,690.57 1,548,602,101.17 -5,598,410.60

管理费用 140,206,268.24 140,363,373.59 -157,105.35

所得税费用 10,394,142.47 8,955,263.48 1,438,878.99

广西贵糖（集团）股份有限公司 2016 年年度报告摘要

8

利润总额 49,236,893.16 43,481,377.21 5,755,515.95

净利润 38,842,750.69 34,526,113.73 4,316,636.96

2、根据《增值税会计处理规定》的通知（财会[2016]22号）等有关规定，全面试行营业税改征增值税后，“营业税金

及附加”科目名称调整为“税金及附加”科目，该科目核算企业经营活动发生的消费税、城市维护建设税、矿产资源补偿税、

教育费附加及房产税、土地使用税、车船使用税、印花税等相关税费；利润表中的“营业税金及附加”项目调整为“税金及

附加”项目。

因此，我公司2016年将原在“管理费用中核算的房产税、土地使用税、车船使用税、资源税、印花税等相关税费”，调

到“税金及附加”科目项下核算。与上年度相比核算口径不同。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

广西贵糖（集团）股份有限公司

   董事长：朱冰

   2017年3月27日